
0.0.S. nt1S del 09; \o'-6 \ }Q l l, 
I \ 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

li . 
I 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento della Formazione Professionale 

Servizio 3 Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale 
e Certificazione delle Competenze 

Oggetto: Aggiornamento periodico dell'elenco dei Presidenti di Commissione d'esame istituito con 

D.D.S. n. 77 del 09/02/2022. 

L'atto si compone di 4 pagine compresa la presente 

1 



D.D.S. nB35 del oZ foX' ( 7P lL 

VISTO 
VISTA 

VISTA 
VISTO 

VISTA 
VISTA 
VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione professionale 
Dipartimento della Formazione Professionale 

Il Dirigente del 
Servizio 3 Sistema di Accreditamento della Formazione Professionale 

e Certificazione delle Competenze 

lo Statuto della Regione Siciliana; 
il Decreto del Presidente della Repubblica 25 giugno 1952 n. 1138, concernente norme di attuazione dello 
Statuto della regione Siciliana in merito di lavoro e previdenza sociale; 
la legge 21 dicembre 1973 n. 845 legge-quadro in materia di formazione professionale; 
l' articolo 17 della legge 24 giugno 1997 n. 196 che definisce i principi e i criteri generali nel cui rispetto a-
dottare norme di natura regolamentare per il riordino della formazione professionale; 
la L.R. 14 dicembre 2019 n. 23 " Istituzione del sistema regionale della formazione professionale"; 
la L. R. 15 maggio 2000, n. I O; 
la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità amministrati-
va"; 
l'accordo del 28 ottobre 2004 ai sensi dell 'articolo 9 comma 2 lettera c del decreto legislativo 28 agosto 1997 
n. 281 tra il Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, il Ministero del Lavoro e delle Politi-
che Sociali, le Regioni, le Provincie autonome di Trento e Bolzano, le provincie, i comuni e le comunità 
montane per la ce1tificazione finale ed intermedia ed il riconoscimento dei crediti formativi; 
il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca del IO ottobre 2005 "Approvazione del modello di libretto formativo del citta-
dino"; 
la raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 giugno 2009 sull'istituzione di un quadro 
europeo di riferimento per la garanzia della qualità dell ' istruzione e della formazione professionale che defi-
nisce i crediti per l' istruzione e la formazione professionale ed il quadro metodologico comune che facilita 
l'accumulo ed il trasferimento dei risultati di apprendimento, in termini di crediti, da un sistema all'altro allo 
scopo del raggiungimento della qualifica; 
il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell ' Università e della Ricerca n. 9 del 27 gennaio 2010 "Certifica-
zione competenze e obbligo di istruzione" che istituisce il modello di certificato dei saperi e delle competen-
ze acquisite dagli studenti al termine dell'obbligo di istruzione in linea con le indicazioni dell'Unione Euro-
pea sulla trasparenza delle certificazioni; 
l'accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni del 19 aprile 2012 riguardante la definizione di un sistema na-
zionale di ce1tificazione delle competenze comunque acquisite in apprendistato a norma dell 'articolo 6 del 
decreto legislativo 14 settembre 2011 n. 167 recepito con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali di concerto con il Ministero dell ' Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 26 settembre 2012 ; 
la legge 28 giugno 2012 n. 92, recante "Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una pro-
spettiva di crescita" che pone le basi del sistema nazionale di certificazione delle competenze; 
il decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13 recante "Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali 
delle prestazioni per l' individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli stan-
dard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell'articolo 4 
comma 58 e 68 della legge 28 giugno 2012 n. 92"; 
la direttiva 43881 USI /2013 applicativa delle linee guida relativa ai tirocini formativi del 24 gennaio 2013 che 
afferma che il percorso formativo del tirocinante deve fare riferimento al repertorio regionale dei profili pro-
fessionali formativi ; 
l'accordo in conferenza unificata del I O luglio 2014 "Linee strategiche di intervento dei servizi per 
l'apprendimento permanente e all'organizzazione delle reti territoriali ; 
il O.A 24 marzo 2015 n. 7, Accreditamento dei Servizi per il lavoro della Regione Siciliana, e le relative Li-
nee Guida; 
la deliberazione n. I 02 del 20 apri le 2015 "Riprogrammazione dotazione finanziaria del 'Pi ano straordinario 
per rafforzare I 'occupabilità in Sicilia. Approvazione" che prevede in relazione agli ambiti rafforzamento 

2 



VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTA 

VISTO 

politiche attive e rafforzamento degli interventi per l'inserimento lavorativo una serie di azioni ed il ricorso 
a servizi centrati sulle valorizzazioni e lo sviluppo delle competenze"; 
l'art. 13 del decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 150 "Disposizioni per il riordino in materia dei servizi 
per il lavoro e di politiche attive ai sensi dell'articolo I comma 3 della legge I O dicembre 20 I 4 n. I 83" che 
ha istituito il fascicolo elettronico del lavoratore; 
il decreto presidenziale 1 ottobre 2015, n. 25 "Regolamento di attuazione dell'art. 86 della legge regionale 7 
maggio 20 I 5, n. 9. Disposizioni per l'accreditamento degli organismi formativi operanti nella formazione 
professionale siciliana"; 
il D.A. n. 2570 del 26 maggio 2016, unitamente agli allegati, di approvazione del Repertorio delle qualifica-
zioni della Regione Siciliana, denominato Repertorio delle Qualificazioni, quale contributo al piano naziona-
le delle qualificazioni regionali di cui al decreto 30 giugno 2015 del Ministero del lavoro e delle politiche so-
ciali e in coerenza con il Sistema nazionale di certificazione delle competenze, di cui al decreto legislativo 16 
gennaio 2013, n 13; 
la legge regionale 29 dicembre 2016 n. 29 "Sistema di certificazione regionale", con la quale la Regione Sici-
liana ha istituito il sistema regionale di certificazione e ha definito il percorso normativo per disciplinare i 
servizi di individuazione, validazione e certificazione delle competenze acquisite in contesti formali, non 
formali ed informali in coerenza con i livelli essenziali di prestazioni e standard minimi di servizio (processo, 
attestazione e sistema) di cui al decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 e alle conseguenti norme seconda-
rie di attuazione (art. 1 comma 3); 
la raccomandazione del Consiglio del 22 maggio 2017 sul quadro europeo delle qualifiche (EQF) per 
l'apprendimento permanente, che abroga la raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
aprile 2008 sulla costituzione del quadro europeo delle qualifiche per l'apprendimento permanente che con-
sente ai diversi sistemi nazionali di riconoscere reciprocamente i titoli e le qualifiche quali certificazioni dei 
risultati di apprendimento indipendentemente dai contesti in cui tale apprendimento si è realizzato, attraverso 
un insieme di riferimenti condivisi che rendano possibile a tutti i cittadini l'esercizio della cittadinanza euro-
pea attraverso la mobilità di studio e professionale; 
il Vademecum per l'attuazione del PO FSE Sicilia 2014/2020, approvato con decreto del Dirigente Generale 
n. 4472 del 27 giugno 2017; 

VISTO il Decreto Presidenziale 7 marzo 2018 n. 6 "Regolamento di attuazione dell'art. 1 comma 2 della legge regio-
nale 29 dicembre 2016 n. 29 Sistema di certificazione Regionale delle competenze" il quale ha definito le ca-
ratteristiche del Sistema di Certificazione Regionale e le Linee Guida per la sua implementazione; 

CONSIDERATO che il citato decreto presidenziale 7 marzo 2018 n. 6 definisce: 
• con riguardo alle caratteristiche generali del sistema di certificazione regionale, le finalità del sistema 

(ossia la valorizzazione delle competenze che le persone acquisiscono nel corso della loro vita e in diver-
si contesti: formazione, lavoro, volontariato, associazionismo, servizio civile, vita quotidiana) ed il profi-
lo di individuazione, validazione e certificazione (destinatari, standard di riferimento per la valorizzazio-
ne delle competenze, attestazioni rilasciabili in esito all'erogazione dei servizi e standard di processo da 
assicurare nell'erogazione dei servizi); 

• con riguardo alle linee guida di implementazione del sistema di certificazione regionale, le funzioni di 
governance che dovranno essere assicurate dalla Regione Siciliana per indirizzo, monitoraggio, control-
lo, miglioramento del sistema e per la creazione di una cultura condivisa ed ampia sulla ce1iificazione; 

CONSIDERATO che il suddetto decreto presidenziale 7 marzo 2018 n. 6 rimanda la definizione di ulteriori aspetti di 
dettaglio a successivi atti degli Assessori regionali competenti e nello specifico, prevede: 

VISTO 

VISTO 

• che la valutazione prevista nel processo di certificazione delle competenze acquisite in contesti formali e 
di quella prevista per la certificazione delle competenze acquisite in contesti non formali e informali è 
espletata da una commissione composta da tre componenti: il Presidente di commissione d'esame, un 
Esperto di settore, un Esperto di valutazione (art. I O comma 1 ); 

• che gli "enti titolati" all'erogazione dei servizi di individuazione, validazione e certificazione delle com-
petenze, ai sensi del D.Lgs n. 13/2013, sono definiti dalla Regione Siciliana, in quanto "ente pubblico ti-
tolare" e sono individuati secondo quanto previsto dall'art. 1, commi 4 e 5 della l.r 29/2016, nel rispetto 
degli standard minimi di erogazione dei servizi di cui all'art. 7, punto g) del D.Lgs n. 13/2013 (art. 12 
comma l); 

il D.A 20 dicembre 2019 n. 7964, "Definizione delle modalità attuative dei servizi in cui si articola il sistema 
di cert[fìcazione regionale"; 
il D.A. 12 novembre 2020 n. 767, "Istituzione dell'Elenco regionale dei presidenti delle commissioni di esa-
me per le prove di valutazione finale riferito ai percorsi del sistema regionale della cert[fìcazione di compe-

3 



VISTO 

VISTO 

VISTA 

tenza, di qualifica professionale e di istruzione e jòrmazione (leFP) "; 
il O.A. 24 novembre 2020 n. I O 12, "Istituzione Commissioni di valutazione per l'inserimento dei candidati 
negli elenchi regionali, degli Esperti di settore e dei Presidenti di Commissione, di cui ai rispettivi DD.AA. 
nn. 767 e 768 del 12 novembre 2020"; 
il D.M. del 5 gennaio 2021 , "Disposizioni per l'adozione delle linee guida per I 'interoperatività degli enti 
pubblici titolari del sistema nazionale di certificazione delle competenze", pubblicato nella G. U. n. 13 del 
18/01 /2021; 
la L.R. 15 aprile 2021 , n.9, recante " Disposizioni programmatiche e correttive per l' anno 2021 . Legge di sta-
bilità regionale" e, in particolare, l'art. 46, comma 4 "Interventi e semplificazione amministrativa in materia 
di formazione professionale'', che attribuisce la competenza in ordine alle designazioni dei presidenti e dei 
componenti esperti esterni delle commissioni di esame all'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione 
professionale ai sensi dell'articolo 2, comma I, lettera e), della legge regionale 15 maggio 2000, n. I O e suc-
cessive modificazioni ; 

VISTO il D.D.S. n. 77 del 09 febbraio 2021, con il quale è stato istituito l'elenco dei Presidenti delle Commissioni 
d'esame per le prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica professionale e di Istruzione e Forma-
zione Professionale (JeFP) di cui ai DD.AA. 20 dicembre 2019 n. 7964 e 12 novembre 2020 n. 767; 

VISTE le comunicazioni con le quali la commissione di valutazione di cui al O.A. 24 novembre 2020, n. I O 12 ha 
trasmesso l' esito delle valutazioni delle istanze dei soggetti che si sono candidati per l' inserimento 
" nell ' elenco regionale dei Presidenti delle commissioni d'esame"; 

RITENUTO di dover aggiornare, alla luce di tali comunicazioni, l'elenco dei Presidenti delle commissioni d'esame, che si 
allega al presente decreto per farne parte integrante: 

DECRETA 

ART. I 

Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è aggiornato l'elenco dei 
Presidenti d'esame per le prove di accertamento finale dei percorsi di qualifica professionale e di Istruzione e Formazione 
Professionale (leFP) di cui ai DD.AA. 20 dicembre 2019 n. 7964 e 12 novembre 2020 n. 767, che si allega al presente de-
creto per farne parte integrante. 

ART. 2 

Così come previsto dall'art.3 del O.A. n. 767 del 12 novembre 2020, l'inserimento nell'elenco di cui all'art. I ha 
validità quinquennale e i soggetti inseriti dovranno partecipare, nell'arco di un triennio, a pena di decadenza, ad un inter-
vento di aggiornamento obbligatorio. 

ART. 3 

Si dà atto che dal presente decreto, che è immediatamente esecutivo, non discendono nuovi o maggiori oneri a ca-
rico del Bilancio della Regione Siciliana. 

ART. 4 

Per quanto non previsto dal presente decreto si fa rinvio al vigente Vademecum del P.O. FSE Sicilia 2014/2020, 
alle disposizioni di cui alla L.R. 14 dicembre 2019, n. 23 "Istituzione del sistema regionale della formazione professionale", 
pubblicata nella GURS n. 57 del 20 dicembre 2019 e alle modalità attuative dei servizi della formazione professionale in 
cui si articola il Sistema di Certificazione Regionale di cui al O.A. 7964 del 20 dicembre 2019. 

ART. 5 

11 presente decreto sarà pubblicato ai sensi del comma 5 dell ' art. 68 L. R. n. 21 del 12 agosto 2014, sostituito dal 
comma 6 dell'art. 98 della L.R. n. 912015 del 07/05/2015, sul sito istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato Re-
gionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento della Formazione Professionale . 

.,.-- ·---V. (o 
.... 

' ' 
li Di.rigente del Servizio 3 

~aria Josè Verde 

........... / 

4 



ELENCO PRESIDENTI DI COMMISSIONE D'ESAME Allegato al DDS n1 ~ e; del o'A /o!U Zot L-
I I 

N. Prog Data Prot. Cognome e Nome Titolo di Studio Curriculurr Esperienza Professionale Qualifica Formazione Prof.le leFP Appartenenza 
1 17/11/2020 11775 Corda Rosaria Laurea Coerente Si Istruttore Direttivo X Dip. FP. 
2 20/11/2020 12190 Di Gesù Giuseppe Flavio Laurea Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. lstr. 
3 23/11/2020 12272 Burzotta Marta Diploma Coerente Si Collaboratore X X Ufficio Speciale 
4 30/11/2020 13092 D'Eredità Giuliano Laurea Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
5 01/12/2020 13502 Arena Anna Angela Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
6 02/12/2020 13639 Giordano Maria Pia Diploma Coerente Si Operatore X X Dip. lstr. 
7 02/12/2020 13641 Noto Caterina Laurea Coerente Si Funzionario X X Dip. lstr. 
8 02/12/2020 13644 Mattaliano Giuseppe Paolo Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. lstr. 
9 02/12/2020 13673 Romeo Serafina Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. lstr. 

10 03/12/2020 13879 Pitti Guido Maria Laurea Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
11 11/12/2020 14916 Di Benedetto Luchina Diploma Coerente Si Operatore X X Ufficio Speciale 
12 15/12/2020 15444 Rubino Giovanni Diploma Coerente Si Funzionario X X Dip. FP. 
13 15/12/2020 15445 Provenzano Maria Concetta Laurea Coerente Si Collaboratore X X Dip. FP. 
14 16/12/2020 15746 Stefanelli Patrizia Diploma Coerente Si Collaboratore X X Dip. FP. 
15 17/12/2020 16090 Lombardo Giuseppe Laurea Coerente Si Funzionario X X Dip. FP. 
16 23/12/2020 16866 Balsano Anna Diploma Coerente Si Collaboratore X X Ufficio Speciale 
17 24/12/2020 17027 Giuliani Giulio Diploma Coerente Si Funzionario X X Dip. FP. 
18 31/12/2020 17658 Collura Anna Diploma Coerente Si Collaboratore X X Dip. lstr. 
19 31/12/2020 17741 Scancarello Eucarista Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
20 21/12/2020 17736 Carta Armando Laurea Coerente Si Ist ruttore Direttivo X X Dip. FP. 
21 04/01/2021 107 Sardisco Antonino Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
22 13/01/2021 1211 Sotera Giuseppe Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
23 14/01/2020 1347 Licari Rosanna Diploma Coerente Si Collaboratore X X Dip. lstr. 
24 14/01/2020 1328 Renna Giuseppe Diploma Coerente Si Funzionario X X Ufficio Speciale 
25 15/01/2020 1553 Prato Rosa Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
26 19/01/2020 1796 Abbate Giovanni Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
27 19/01/2020 1799 Spitale Maria Giuseppina Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
28 19/01/2020 1802 Scafidi Rosalia Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
29 19/01/2020 1877 Giannetta Antonio Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. lstr. 
30 19/01/2020 1878 Siino Giuseppe Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. lstr. 
31 20/01/2020 1960 Manfrè Luisa Diploma Coerente Si Funzionario X X Ufficio Gabinetto 
32 01/02/2020 3426 (ammarata Corrado Diploma Coerente Si Collaboratore X X Dip. FP. 
33 03/02/2020 3590 Sparacello Fabio Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. lstr. 
34 30/08/2021 25777 Pellerito Mauro Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Ufficio Speciale 
35 22/11/2021 22550 Aglialoro Gaetana Laurea Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
36 09/12/2021 41488 Schiavo Giuseppe Laurea Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
37 10/02/2021 4321 Piraino Giuseppe Diploma Coerente Si Operatore X X Dip. FP. 
38 10/02/2021 4322 Lo Sardo Danilo Diploma Coerente Si Operatore X X Dip. FP. 
39 15/03/2021 8557 Catarinicchia Bruno Salvatore Laurea Coerente Si Funzionario X X Ufficio Speciale 
40 23/03/2021 9597 Marchesini Michel Diploma Coerente Si Operatore X X Dip. lstr. 
41 24/03/2021 9918 Mangiacavallo Giuseppe Diploma Coerente Si Funzionario X X Ufficio Speciale 
42 29/03/2021 17602 Alletto Gaetano Diploma Coerente Si Istruttore Direttivo X X Dip. FP. 
43 02/05/2022 24615 Caffarelli Francesco Laurea Coerente Si Funzionario X X Dip. FP. 
44 27/05/2020 29445 Martorana Loredana Laurea Coerente Si Funzionario X X Dip. lstr. 
45 27/05/2022 29446 Mancuso Marcello Silvia Laurea Coerente Si Funzionario X X Dip. lstr. 

·~ r. lo 


